证券代码：002408 证券简称：齐翔腾达 公告编号：2025-051

债券代码：128128 债券简称：齐翔转 2

淄博齐翔腾达化工股份有限公司

关于控股子公司拟投资建设 8000 吨/年高性能催化

新材料项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、投资项目概述

1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司山东

齐鲁科力化工研究院股份有限公司（以下简称“齐鲁科力”））为实现可持续发

展战略，进一步增强核心竞争力，拟在齐鲁化学工业园区投资建设 8000 吨/年高

性能催化新材料项目。该项目预计总投资 7000 万元，项目资金来源为齐鲁科力

自筹资金。

2、2025 年 8 月 22 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议审议通过了

《关于控股子公司拟投资建设 8000 吨/年高性能催化新材料项目的议案》，同意

公司控股子公司齐鲁科力投资建设 8000 吨/年高性能催化新材料项目。

3、本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本次投资金额在公司董事会审批权限范围内，无需提交公

司股东大会审议。

二、投资项目介绍

1、项目基本情况

（1）项目名称：8000 吨/年高性能催化新材料项目

（2）建设地点：齐鲁化学工业园区

2、项目实施主体情况

（1）项目实施主体：公司控股子公司山东齐鲁科力化工研究院股份有限公

司

（2）社会统一信用代码：913703037554104895

（3）住所：淄博市高新区民营园花山西路 200 号

（4）成立时间：2003 年 10 月 13 日

（5）经营范围：工业催化剂、石油加工助剂、化学试剂、化工产品（以上

四项不含危险、监控及易制毒化学品）的研发、生产、销售、技术开发、技术转

让、技术咨询；工业催化剂复活（不含危险、监控及易制毒化学品）；货物进出

口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（6）与本公司的产权关系：公司持有齐鲁科力 79.81%股权，齐鲁科力为公

司控股子公司。

（7）齐鲁科力不属于失信被执行人。

3、项目建设规模及产品

本项目投资建设年产 8000 吨高性能催化新材料项目，建设内容主要包括生

产车间、智能化控制系统及主要公辅设施，主要产品为 3000 吨/年铜系列催化剂

项目和 5000 吨/年钴钼系列催化剂项目。

4、项目投资概算及资金来源

本项目预计总投资：7000 万元，全部为齐鲁科力自筹资金。

5、项目建设期：

本项目预计建设期为 10 个月（不含项目申报）。

三、项目投资的目的、对公司的影响及存在的风险

1、项目投资的目的和对公司的影响

为进一步提高齐鲁科力盈利能力，推动公司催化剂产业朝着规模化、智能化、

绿色化方向转型升级，为其新产品新技术研发、贵金属组分等效减量研究、催化

剂轻质化合成技术研发以及前驱体节能活化等成果的快速转化创造有利条件，同

时满足市场对高性能催化新材料不断增长的需求，投资建设 8000 吨/年高性能催

化新材料项目。

齐鲁科力投资建设的 8000 吨/年高性能催化新材料项目，将有助于提升其在

催化材料领域的核心竞争力，进一步巩固行业领先地位。此外，该项目的建设将

有助于进一步降低公司生产成本，从而达成经济效益与社会效益双赢的目标。本

投资项目契合国家产业政策导向，也为公司未来的可持续发展奠定了坚实基础。

2、存在的风险

（1）本次拟建设项目的盈利能力将受到下游需求、宏观经济形势变化、相

关国家的政策变化等多种因素影响，项目投产后实际效益可能存在与预期不一致

的情况。

（2)项目建设尚须报相关部门履行审批手续，存在不确定性。

公司将根据本次投资事项的进展情况，及时履行信息披露义务。敬请广大投

资者注意投资风险。

四、备查文件

1、淄博齐翔腾达化工股份有限公司第六届董事会第二十四次会议决议；

2、淄博齐翔腾达化工股份有限公司董事会战略委员会会议决议。

特此公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司

董事会

2025 年 8 月 23 日